¹ Lib. Sacv. p. 148. — ² Lat. de co. lit. tom. iv. Conc. p. 1 edit. Bon. in Appen. Conc. Basil. p. 213.

lez et Rodulpho de Ramesteyn, et aliis plerisque illorum nobilibus a praedicto Concilio omnino discedere, etc. Dat. Bononiae anno incarnationis Dominicæ MCDXXXVI, XIV kal. Octobris, Pontificatus nostri anno VII ».

16. *Eugenius in jus vocatus a factiosis Basileensibus.* — Pulso ita Joanne archiepiscopo Tarentino nuntio Pontificio, Basileenses factiosi plura adversus dignitatem Sedis Apostolicae moliti sunt, atque Eugenium in sessione XXVI, pridie kal. Augusti de Ecclesiastica dictione male administrata in jus vocarunt¹. At qua tandem culpa in Eugenio fuit, si ditio Ecclesiastica graves clades accepit, dum Philippus Maria Mediolanensis dux fretus Basileensem protervia, confictisque litteris, quibus Ecclesiae clientes in Pontificem concitaret, ipsum opprescit? Debuerant illi potius Mediolanensem ob afflictum Synodo ingens flagitium et vexatam ditionem Ecclesiasticam, vel Aragonem, vectigale Sedis Apostolicae regnum, invadentem lege postulare, quam Eugenium, qui hostium improbitate bello laceratus adversus omnes casus avertere non potuerat, contra fas et Patrum instituta ad tribunal Apostolico longe inferius accersere. Non fulere² rei indignitatem legati cardinales, ac Basileensem factiosorum temeritatem dammarunt, profecti nunquam se immanni adeo facinori assensuros et quamvis publica gravissima mala inde oboritura ante eorum oculos proposuerint, nunquam tamen illos ab incepto facinore revocare potuerunt. Execratus est tantum scelus Sigismundus imperator, missoque episcopo Augustensi ipsos a coptis deterrere nisus est, sed irrito labore. De his conqueritur Eugenius in Encycelicis litteris³, quibus Basileensem synodum solvit, traduxitque Ferrariam, interjectis enim pluribus de injuriis archiepiscopo Tarentino Apostolicae Sedis nuntio illatis, agitatisque in Pontificios fabellarios latrociniis, haec subdit :

« Eugenius, etc. Et quid mirum si in oratores nostros saeviant, qui in nos quoque adeo effraenata feruntur? Praetensem quippe quoddam monitorium, sive, ut appellant ipsi, citatorium conviciis, contumelias atque injuriis plenum adversus nos et in gravamen venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium conflare ausi sunt novo plane exemplo, et quod priora omnia secula ignoraverunt, et quod utine fieret, cum Joannes et Julianus praedicti Sedis Apostolicae legati variis modis obssisterent, et validissimis et gravissimis verissimisque rationibus improbitatem facti coarguerent, demonstrarentque apertis documentis, id charitati, bono publico, paci Ecclesiae, iustitiae, sacrisque canonibus ita adversari, ut ipsi abhorrent

iffic adesse, ubi de tali tractaretur monitorio, audi li non sunt, et cum inslanter orarent et expresse postularent, ut a re tam monstruosa desisterent, conscientiasque exonerando suas, evensarent coram Deo et hominibus innocentiam suam, quod monitorium illud pro viribus et supra vires impugnarent, plurima, quae ex illo sequi potuerunt, scandala et mala memorantes, maximaque instantia utentes, veluti ex protestationibus suis publice et solemniter faeli apertissime constat; tantis tamen, tam piis, tam justis postulationibus furor ille non cessit. Cum vero memorati Joannes et Julianus legati octo primum, deinde trium dierum industrias peterent, infra quos rationes in scriptis redigerent, quibus cur nullo modo ad dictum praetensem monitorium seu citatorium esset procedendum, evidentissime demonstrant, non solum non audit sunt, verum contra ipsius ordinationes Concilii eadem die et generalis congregatio et sessione repente ac præcipitanter est habita, quod nunquam antea vel in minimis privatisque negotiis fuerat factum.

« In ea sane praetensa præcipitataque sessione, et si prælatos sub pena præstiti jura menti cogere et paene violenter attrahere conarentur, legati tamen ipsi et plures ex oratoribus regum et principum, prælatique plurimi justitiae potius et veritati deferentes, quam illorum cedentes communionibus, nulla ratione hinc tam in honestæ ac monstruose rei interesse passi sunt, sed magis ac magis institerunt, ut a dicto monitorio abslinerent, nihil innovare debere identidem aperte protestantes. His profecto legatorum nostrorum rationibus justissimisque petitionibus ac protestationibus necessariis acquiescissent, nisi pancei ex primoribus, quos sequitur inferiorum turba, partim ambitionis corrupti peste, partim potentium quorumdam saecularium, seu furori obsequentes, seu delinicii obsequiis, seu minis atque terroribus adacti, sub reformationis specioso nomine sese duces atque autores harum novitatum præbuissent, quæ imminentem jam Concilio OEcumenico, nisi quid adversus nos conciperent, omnino distulissent. Ea vero cum compresisset charissimus in Christo filius noster Sigismundus Romanorum imperator obstupuit, præcipitemque sententiam schismatis metu, quod sublatum laboribus plurimis, isli inferre tentarent, vehementer exhorriri, ac protinus per venerabilem fratrem Petrum Augustensem episcopum oratorem sum ad præfatum Concilium destinatum, ut abstinerent ab hujusmodi novitatibus et scandalis omni instantia requisivit, et si quid adversum nos promulgassent, revocarent, quod quidem, ut certissimis nuntiis acceptimus, facere omnino neglexerunt. Et quid mirum, si illi minus obtemperent honesta postulanti contra sanctorum canonum statuta, qui

¹ Acta Basil. Syn. sess. XXVI. — ² Lib. XII. p. 106, et Append. Conc. Basil. edit. Bon. p. 215. — ³ Ext. in Append. Conc. Basil. tom. IV. p. 1. pag. 215.

excusso de sub jugo divini timoris colto tam libere quam licenter eunt in pastorem Pontificem summ? quorum conatibus nisi opportunius provideatur, rem hanc sancte unionis Orientalis et Occidentalis Ecclesiae, ex qua diebus nostris propagari Christianitatis terminos speramus, et sub ejus spe et expectatione Christianorum multitudo ab infidelibus oppressa respirat, intrecepit et destitui Ecclesiaeque reformationem et pacem Christiani populi, quam jam annis sex mundus praestolatur, in deformationem potius intestinumque bellum converti quis adeo rationis ac judicij ignarus est quin videat? quin intelligat? Suborientur, ut timendum est, insuper alia incommoda et mala necessario, scandalaque et divisiones non modo in re Ecclesiastica, verum quoque in regnis, principatibus, dominisque temporalibus pululabunt ex infausto hoe germine, que sine maxima Dei offensa nos amplius dissimulare non posse nemo sanamensilis ignorat».

17. Indictum ab Eugenio Ferrariae Concilium. — Adductus igitur gravibus adeo causis Eugenius, cum jam antea senior Concilii Basileensis pars sanxisset synodum celebrandam in Italia, Graecique id decretem ex conventis antea cum universo Concilio pacis amplexi essent, Synodum OEcumenicam cum Graecis habendam Ferrariae indixit¹. Quae litterae Eneycliae XIV kal. Octobris consignatae. At ne Basilea cives, qui ex solemnibus Ecclesiasticorum conventibus magnas egebant opes, inde exasperarentur, permulcere eos Eugenius conatus est, ac subjectis litteris² edocuit, ut Graecorum causa ad Concilium Ferrarium transferendum adactus fuisset:

«Dilectis filiis magistro civium et consulibus civitatis Basileensis, salitem, etc.

«Semper alias multum dileximus vos, dilecti filii, tum vero maxime tempore hoc Basileensis Concilii, eximio quodam et paterno amore complexi sumus vestram devotionem, quos tanquam præcipuos nostros et Ecclesiae filios habemus in visceribus charitatis; nam cum semper gesseritis erga nos singularem fidem et devotionem, cumque in Concilio prefato semper quaresiveritis, que essent pacis et concordiae, obviantes pro posse scandalis, que oriri videbantur, cumque etiam semper habueritis nostros legatos et ministros in summa veneratione, ostendendo erga ipsos benevolentiam et et charitatem, ac præstando eis in opportunitate auxilium et favorem, merito vestram devotionem gerimus infixam in intimo cordis nostri, atque ultimam facultatem nobis Deus tribuat, ut meritum vestris juxta nostrum desiderium satisfacere valeamus; ostendamus enim, quam grata sint nobis, et quam accepta obsequia ves-

tra, et fervens zelus, quem ipso opere erga nos plurimis in rebus demonstratis, sed ille, cuius causa haec fecisti, Salvator noster retribuet vobis abundantius secundum merita vestra. Verum si quando fuitis prudentes, dilecti filii, si quando vos ostendistis bonos nostros et Ecclesiae filios, si quando pacem universalis Ecclesiae amastis, si quando pro honore ac statu nostro et Sedis Apostolice conservando operam impendistis, nec opus est, ut virtutem vestram, ut constantiam, ut pristinam fidem et integritatem animi, ut sinceritatem cordis, totis viribus, omnibus gentibus demonstraretis, ut ostendatis vos cupere pacem Ecclesiae, et schismata evitare, ut faveatis bonis; perversorum impetum compri-matis, denique ut ea agatis, per quae sincera fides, et integra religio vestra ex fructuosis et bonis operibus omnibus innotescat. Nostis, ut credimus, dilecti filii, plures dissensiones haec-tenus exortas esse in Concilio super electione loci, ad quem OEcumenicum, ut Graeci dicunt, Concilium transferretur, cum Graeci oratores eum locum vellent et aperte peterent, ad quem ipsorum imperator ac patriarcha cum eorum prælatis commode nobiscum possent convenire. Itaque nos, ea considerantes, pluribus ac justis de causis necessitate quadam coacti pro bono universalis Ecclesie et pace populi Christiani, eerti modis et formis transtulimus Coneilium Basileense ad civitatem Ferrariensem, prout videre poteritis per copiam litterarum nostrarum presentibus interclusam. Hoc non fecimus in vestrum contemptum, non ad subtrahendam vobis utilitatem, quibus omne bonum optamus, non ad displicendum vobis, quibus in omni facto eupinus complacere, sed quia aliter fieri non potuit ad praesens. Nam cum necesse esset omnino eligere locum idoneum, ad quem imperator ac patriarcha Graecorum cum eorum prælatis vellent accedere, quique etiam nobis esset habilis, eum ipsa absque præsentia nostra nolint ad Coneilium venire, Basileam vero Graeci, prout notum vobis esse debet, penitus recusasse, necesse autem esset, pro tanti boni consummatione, aliqui Coneilium fieri, elegimus eam civitatem, que et ipsis, ac nobis, reliquisque omnibus, qui voluerint accedere acommoda atque idonea ab omnibus judicatur. Hoc significare voluimus prudentiae vestrae, ut ea, qua soliti estis sapientia, firmi et immobiles perseveretis in fide et devotione nostra et Apostolicae Sedis, utque cupientibus aut conantibus aliquas novitates in Ecclesia moliri, quantum in vobis est, in virtute Altissimi resistatis, ne propter aliorum culpam, aut in gravissimum aliquid crimen incidatis, aut vestra devotio aliqua nota famam aut dedecoris apud principes Christianos, ex novis dissensionibus possit aspergi, sed eam famam, eam tandem, eum honorem, quem ante inchoatum Coneilium habui-

¹ Lib. XII. p. 106. Ext. etiam in Append. Conc. Basil. p. 213. — ² Lib. brev. p. 161. et in Ms. Alex. VII. p. 287.

stis, etiam translato et finito Concilio in perpetuum conservetis. Dat. Bononiae ».

Verum illi commodis suis inservientes favere congregatis praesulibus, qui Apostolicis spretis imperiis, cum Bohemis conciliandis, disciplinae Ecclesiasticae in priorem formam revocandae, abolendisve viisiis operam navare debuissent, habita¹ VI kal. Octobris sessione xxvii, tanquam acephali sine praesidibus Apostolicis Pontifici creandorum cardinalium potestatem adimere sunt ansı; cumque aliquo rumore afflati essent, Joannem Witelleschum de Romana Ecclesia in contundendis ejus hostibus optime meritum cardinalitia purpura douandum, invetti sunt in Eugenium, qui cardinales, dum tenebat Synodus, remittiare vellet, ac Joanni Witellescho jus sacrae purpuræ erexit² (t). Repugnandi enim studio ac vana suspicione incensi affinxere³ Eugenio, ipsum moliri Avenionensem comitatum a Romana Ecclesia abalienare. Suadebat ipsis astuta improbitas faeturum id Pontificem, ne antipapa, quem ei opponere impie meditabantur, urbem illam occuparet. Incepto itaque decreto Eugenium Ecclesiasticas nries distrahere, alque Avenionem eniānam principi subjicere vetuere. Insigni quoque improbitate vulgariunt deerelum illud, quod a legatis Apostolicis, ac praecipua episcoporum oratorumque regum et principum, qui ipsis adhaeserant, ac Synodum OEcumenicam referebant, parte editum de Synodo Florentiam Utimumve transferenda adulteratum fuisse.

18. *Basileenses mendaciis et calumniis impentes Eugenium refelluntur et odio sunt apud pios.* — Tum eo prorupit seditionorum illorum impudentia, ut in sessione⁴ xxviii, kal. Octobris habila, Eugenium non comparentem consumaciam accusarint, atque in sessione⁵ xxix, IV id. Octobris, ejus decretum de transferendo Ferrariam Concilio rescindere tentarint, pluresque in eum struere columnias ausi sunt quasi initum Ecclesiam inter ac Bohemos fœdus disturbare nitentur; quod a veritate prorsus abhorrebat, cum Eugenium ipsos vehementer etiam atque etiam hortantem viderimus, ut prætermisis cæleris levioris momenti rebus, ad amplificandam divinam gloriam, religionem afferendam, conciliandam pacem, revocandos a schismate Graecos

omni studio incenberent. Sed ii hostium Ecclesiæ cupiditatibus servientes, ad novam seditionem et discordiam concitandam intenti has ad septem viros scripsere litteras⁶, quibus negare non sunt veriti, universos subjici Pontifici, ac sub clementi universalis Ecclesiæ potestatis veblamine perduellis turba temeritatem Christi vicarii auctoritali prætulerunt,

« An non videtis, inquit, si suæ, (nimis) Eugenii), sententia pareatur, ut non solum hanc Synodum evanescere oporteat, sed ne de cætero aliae siant facile eventurum? Profecto in id sua pergere videtur intentio, ut quo pro totius orbis salute vestris et aliorum principum consiliis auxiliisque effectum est, momento excedat aboleaturque ». Et infra: « Nostra cura ea præcipue esse debet, ne universalis Ecclesiæ auctoritas contempnatur, atque ut potestas, quæ sibi a Deo tributa est, illibata permaneat, quam violare idem dominus Eugenius notorie nisus est, dum hanc Synodum præcipiti zelo dissolvere tentavit, et quod est gravius, obstinate perseverare non desinit. Quonodo ergo rem hanc tam Ecclesiæ perienlosam dissimilare postergareque possumus, nisi tanti excessus particeps esse vellemus? Denique, si impunis et inexpugnatus excessus hujusmodi relinquatur, quis unquam Romano Pontifici quanquam improbissimo contradicet? Quis in generalis Concilii auctoritate confidet? Ceda ergo uni hominum omnis homo, cunctave ejus arbitrio committantur? ele. Dat. Basileæ ».

Universos conjuntem sumptos subjici tum Christo, tum ejus vicario demonstravit luculentio Commentario B. Joannes e Capistrano⁷: « Ad illud, inquit, quod dicitur de episcopis, quod ubique sint ejusdem meriti et ejusdem sacerdotii, verum est quanum ad ordinem et sacramentum, sed non quantum ad jurisdictionem; nam, praesupposito pro vero et concessu, quod Christus dederit auctoritatem ligandi et solvendi omnibus Apostolis sicut Petro, dedit tamen eis sub Petro: et sic Petro dedit universaliter super omnes, aliis autem particulariter sub Petro, quia solus Petrus a Christo plenitudinem potestatis accepit: cæteri vero sollicitudinis partem, ut in juribus siepius allegalis ». Et infra: « Patet expresse, quod Petrus institutione divina semper præfuit universis, unde cum Dominus ei primo dixisset: *Tibi dabo claves regni cœlorum;* et quodcumque ligaveris et quodcumque solveris, etc. et in cœlis (Matth. xvi). In plurali dicens

¹ Acta Cone. Basil. sess. XXVII. — ² Lib. XII. p. 23. — ³ Acta sess. XXV. — ⁴ Acta sess. XXVIII. — ⁵ Acta sess. XXIX.

⁶ Ext. in Append. Cone. Basil. p. 167, apud Diazos, tom. III. p. 453. — ⁷ In. Capistr. lib. de Papo et Cone, sive Eccl. auctor.

(1) Non satis assequor cur Joannem Witelleschi sacra purpura induitum die III non. Decembri anni hujus annalista affirmat, cum assumptione illa reprobata sit a Basileensibus in sess. XXVII, die VI kal. Octobris habita. Ita enim Patres in suo decreto: « Nuper venerabilem Joannem patriarcham Alexandrinum in S. R. E. cardinalem per dominum Eugenium fuisse assumplam competrivis ». Merito igitur Pagius IX Angusti repulit cardinali statuit, cui fidem adstruit Paulus Pelorus ejus temporis scriptor in Miscellaneis vulgaris Rer. Ital. I, xxv.

colorum et orbis praesentem Ecclesiam omnium fidelium colorum nomine comprehendens, nam regnum colorum presentis temporis Ecclesia dicitur secundum Gregorium, unde dicens, in *orbis*, indicavit in omnibus Ecclesiis mundi praesesse debere, cum reliquis Apostolis diversit in *caelo* (Matth. xviii): *Quarecumque ligaveritis et quarecumque solveritis erunt soluta et in caelo*, quasi dixerit eis: *Vos singuli in partem sollicitudinis vestrarum diocesum limitibus distinctis curam gerite pastoralem*. Unde Origenes dicit: *Non dixit, in orbis sicut Petro; sed in caelo uno, quia non sunt tantae perfectionis sicut Petrus, etc.* » Addit idem auctor Cyrilli, Rabani et aliorum Patrum auctoritates.

Confutavil has etiam pluribus novatorum argutias Joannes Turrecremata⁴ ex quibus pauca hæc delibasse sufficerit: « *Patet, inquit, quod Romanus Pontifex nec ligatur, nec subjicitur necessitate quorumcumque Conciliorum non tantum patriarchalium, quia de istis nunquam fuit dubium, sed etiam nec universalium statutis, legibus aut canonibus, que sub juris positivi genere comprehenduntur*. Primo quidem ex superioritate, qua Romanus Pontifex superior est et primatum habet universalis Ecclesiae. Arguendo praefata conclusio patet, ait enim Nicolaus papa in ea, *Inferior dist.* xxi, non potest judicio inferior potiorem ligare, unde propheta ait: *Nunquid gloriabitur securis contra eum, qui secat in ea, aut exaltabitur serra contra eum, qui trahit eam?* His itaque ex divina Scriptura commemoratis sole clarius exhibuimus, non posse quemquam, qui minoris auctoritatis est, cum qui majoris potestatis est, judicis suis addicere aut propriis diffinitionibus subjungare. Hæc ille. Secundo idem patet ex eo, quod a Romano Pontifice, ut superius extitit monstratum, canonum Conciliorumque dependet auctoritas: alienum profecto est a ratione, ut quis legibus illis alligetur coactus, qui legibus ipsis vim et auctoritatem imparitur, unde juris peritus ait: *Princeps solitus est legibus, quantum scilicet ad vim coactivam*. Unde S. Thomas in t. 2. *qwest.* 96, *art.* 6, querens an princeps subjiciatur legibus, respondens dicit, quod princeps est solitus legibus quantum ad vim coactivam, et subdens rationem inquit, quia nullus cogitur proprie a seipso: *Iex autem non habet vim coactivam nisi a principis potestate*, licet quod ad directivam princeps subjectus sit legi propria voluntate, prout infra dicetur. Cum ergo Romanus Pontifex princeps Ecclesie sit, nullis Ecclesie legibus ligatur coactus, sive tenetur obnoxius. Notanter dicimus, Ecclesie, quia aliud est de legibus iuris divini aut naturalis ». Et infra: « *Venrum licet ita sit, de honestate famen teneturista observare tum secundum jam dicta, ut aliis det*

exemplum observandi, secundum illud Act. i *Capit Jesus facere et docere, tum ut drabetur de const. cap.* *Cum omnes, quod quisque juris in alterum statuit, ipse debet uti eo, et sapientis dicit auctoritas: Patere legem, quam ipse tuliteris, etc.* » Illatum a Basileensi Concilio publica offensionis et ruine periculum, cum minoris ordinis sacerdotes ad ferendas sententias maximo numero admissi essent, tradit Turrecremata⁵: « *Basileense, inquit, Concilium fuit loci Ecclesie scandalosum, quod maxime evenit ex hac indiscreta admissione multorum ad voces diffinitivas in Concilio* ». Desissee vero esse universale, ubi Eugenius Ferrariam illud transstulit, cum universitate potestatis caruit, demonstrat: « *Œcumenicum, inquit* ⁶, *Concilium dicitur non ab universitate orbis, ita quod de universo orbe Patres vocali sint, aut convenerint: sed ab universitate potestatis* ».

Cum autem apud universos Catholicos male audirent Basileenses ob sparsa schismatis semina, ac vocatum in judicium Pontificem, apologiam⁷ mendacis calumniisque in Pontificem optimum conflatis referant promulgarunt. Sed aspernati sunt eorum fraudes omnes viri pii: atque adeo Henricus⁸ Anglorum rex Anglos, ne factioso conventiculo interessent, abduxit. Carolus etiam Francorum rex eos presules Gallos, qui ab Eugenio discedebant ad illius obsequium reduxit, de quibus ipse Pontifex hisce litteris est gratulatus⁹:

« *Charissimio in Christo filio Carolo regi Francorum illustri, salutem, etc.*

« *Licet Domino Deo nostro, misericordiarum patri, bonorum omnium gratiae in primis sint agendæ, ipse enim cogitationum et operum nostrorum laudabilium auctor et perfector existit, tamen diligentia ac virtus hominum, quibus id velle et operari largitus fuit, commendanda est et laudibus extollenda. Equum est quippe bene agentium facta extolli laudibus, ut et virtuti debitum reddatur honor, et qui opera sua merito commendari sentiunt, ad ea, quae Deo placeant, et salutem caeleris afferant, agenda incitentur. Haque primum Altissimo gratias agimus pro tam salutari bono, quod nobis et populo suo fidelium largiri dignatus est, tum vero tue sapientie, ac singulari devotioni, qui per ejus gratiam, a quo emula bona procedunt, illius perficiendi artifex exlitisti. Fuit hoc semper peculiare opus præclarissimorum Francie regum tuorum prædecessorum, ut schismata tollerent, pro fide pugnarent, religionem propagarent, Romanos vero Pontifices, ac Sedis Apostolicæ et Romanae Ecclesie jura, dignitatem, auctoritatem, et etiam bona temporalia, suo patrocinio*

⁴ Turrecr., sum. de Ecccl. I. iii. c. 13. — ⁵ Ibid. c. 16. — ⁶ I. in Append. edit. Bm. tom. iv. p. 1. pag. 118. — ⁷ Acta Patriarum apud card. Justinum, p. 27. — ⁸ Ibid. loc. cit. p. 103. et in Ms. Alex. VII. p. 270.

⁹ Turrecr., sum. de Ecccl. I. iii. c. 31.

fuerentur. Horum laudem et virtutem tua serenitas in hac tam laudabili unitatis Ecclesiae cura non solum imitata est, sed etiam iudicio omnium superavit. Quid enim amplius effici potuit, quam discessam inconsutilem tunicam Salvatoris nostri, fidelium dissensionem, Ecclesiae universalis dissidium, ad unitatem et concordiam reduxisse? Quid Deo acceptius esse potest, quam fidelium multorum animas, pro quibus Salvator noster passus est mortem crucis, per tuam diligentiam ab inleritu liberatas viam, qua salvari possent, aperuisse?

« Multae sumi res, in quibus principum virtus et opera exerceri potest, sed nulla est perfectio, quae cum ea comparari queat, qua salus fidelium et fidei propagatio procuratur, qua anima Deo reconciliatae ad vitam aeternam valeant proficisci: et ea tanta quidem gesta, quae ad corpus spectant, quamvis laudanda, si recte et duee virtute fiant, et extollenda videantur, tamen tanto superanlur laude et meritis ab iis, quae animarum salutem respiciunt, quantum anima praestat corpori, quantum res aeterna superat mortalem. Itaque cogitantes quantum sit hoc beneficium, quod nobis et cuncto populo Christiano impendes ex hac, per tuam serenitatem restituta Dei Ecclesiae unione ac pace, merita gratiarum actione prosequimur excellentiam virtutis tuae: referet autem debitas gratias et præmia condigna Is., qui certus es et indutiens honorum omnium retributor; fecisti enim rem, pro qua Romana atque Catholicæ Ecclesia semper tibi obligata erit. Nos quoque, cuius diebus hoc tantum bonum mortalibus Omnipotens largitus es, cum id ad magnam hujus saeculi felicitatem ducamus, profitemur tibi ex eo plurimum debere, sed ad id solvendum debitum si vires nostræ deficient. Altissimus supplet deficiemtiam nostram. Dat. etc. »

19. *Decretum Basileensem de multa impo- nenda sacerdotiis irritum declarat Eugenius.* — Dum Eugenius ob adversariorum ferociam Basileensemque pertinaciam affligebatur, B. Francisca vidua Romana¹ sensibus alienata jussa est Christi nomine a S. Gregorio papa illius in familiis Ecclesiæ calamitatibus perturbalum animum confirmare: non enim divinam opem et clementiam Pontifici defuturam; verum premoneret, ut cardinalibus aliisque Dei famulis prudentia conspienis ac rerum terrenarum amore divulsis in consilium adhibitis, post triduanas preces de propulsandis imminentibus periculis ageret, eorumque sententiam ad exitum perduceret, caveret autem eos, qui prudentia carnis omnia metiuntur, atque honorum inanum illecebra se irretiri patiuntur. Iterum etiam cum eadem Christi ancilla divinam omnipotentiam in stellis micantibus noctu contemplaretur, jamque prope

surgeret aurora, aerem repente turbatum vidi¹ gigantesque conspexit, qui venerandam matronam undalam pallio, facto impetu, magno terrore adorti sunt. Intellexit beala Francisca hac specie Dei Ecclesiam ab adversariis vexatum iri, tum simul victoriam de iis reportandam: nam cum gigantes stringere enses molirenlur, objecta in ea specie Ecclesia divinam opem hisce vocibus imploravit: *Deus, in nomine tuo salvum me fac, et in virtute tua libera me;* neque illi enses e vaginis educere potuerunt: qua re significatum est, sanctorum precibus daemonum adversus Ecclesiam conatus infringendos. Ausi fuerant inter caelera Basileenses, ut Pontificis ministros ab ejus obsequio ad suas partes traherent, iniquo deerelo sacerdotiorum mulieram iis imponere, qui ipsis non adhaerenter, quibus consulturus Eugenius Basileensium ejusmodi nefaria edicta convulsit, proposilisque gravissimis penitentiis, ne in sacerdotiorum possessione, eorumve censibus ministros Ecclesiasticos vexarent, prohibuit²:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Inseritabilis superni Patris providentia, ut deperditam protoplasti prævaricationem generis humani a perpetua damnationis vinealis eriperet, adveniente sacri temporis plenitude, Filium unigenitum de summa cœli arce misit ad infima hujus mundi, ut nostræ mortaliæ naturam assumeret, et in ligno, in quo mors oriebatur, pro omnium redemptione mortis supplicium pateretur, cuius in cruce mortui pendentis unus ex militibus lancea latus aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua in nostræ redemptionis pretium et regenerationis lavarum, in quo unicam et immaculatam sponsam sanctam matrem Romanam et Apostolicam Ecclesiam fundavit, consecravit et perpetuo stabilitavit, extra quam nec acceptum Deo valet sacrificium immolare, adversus quam eliam non poterunt porte inferi prævalere. Hujus caput est Romanus Pontifex a Domino, enjus est terra et plenitudo ejus, præcipuum super gentes et regna oblinens principatum, cui Christus regni cœlorum claves, neenon in terris ligandi et solvendi plenitudinem potestatis, cuius immarecessibilem stabilitatem, sempiternam integratam ac indivisibilem unitatem præfigurat reprobus ab ædificanibus lapis factus in caput anguli perpetue firmatis. Haec est enim electa vinea dextera Domini plantata, enjus fœundi palmites et salutares propagines ob Oriente in Occidentem diffusius protenduntur, hujus omnes Christi fideles, quos Dominus in filios adoptionis elegit, et præelegit, et suæ divinitatis particeps esse voluit, membra fore censentur, quæ a capite congruit nullatenus declinare. Lieet, ut intelleximus, nuper per olim Synodum Basileensem nostris et

¹ Vit. S. Franc. I. iii. c. 15.

² Cap. 26. — ² Lib. xix. p. 219.

Sedis Apostolicae officialibus easterisque Romanam curiam sequentibus, ut in certum eventum nos et eamdem Sedem desererent, et a nobis a dicta Sede ad beneficiorum suorum aut alia loca se transferrent, per ipsius olim Synodi litteris sub excommunicationis, suspensionis et interdicti aliis, quam Ecclesiasticis sententiis et censuris, necnon suorum beneficiorum privatum, ac perpetuae inhabilitatis ad illa et alia in posterum obtinenda, praeceptum fuerit et mandatum, quorum tamet praceptorum et mandatorum iniquitatem quilibet verae fidei zelator potest liquide cogitare quantum decet aut convenit Illius, qui celum terraque regit, et cui genu omne electus celestium, terrestrium et infernorum, angeli serviant, sol et luna obsecundant, vicarium officialium et ministrorum praesentia et obsequiis remanere destitutum, ac eum cui omnium Ecclesiarum sollicitudo incumbit, necnon universale fidelium regimen celitus est commissum, omnium relinqui praesentia, ac communem solum, necnon universalem fieri singularem, ac membra a capite declinari.

« Nos igitur, licet immeriti, Christi vices gentiles in terris tam periculis successibus, prout ex Apostolicae auctoritatis tenemus officio, salubriter providere cupientes, litteras ac praecipa et mandata hujusmodi quorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis haberi volumus) necnon quaecumque inde secuta tanquam scandalosa et minime rationabilia de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio et Apostolicae potestatis plenitude penitus reprobamus, necnon cassamus, revocamus, irritamus et annullamus, ac pro cassis, irritis et infectis haberi volumus, nulliusque decernimus subsistere robore firmitatis, et nihilominus omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus cujuscumque dignitatis, gradus vel conditionis fuerint, et quacumque etiamsi regali, reginali, cardinalatus, patriarchali, archiepiscopali, episcopali dignitate prae fulgeant, necnon civitatum, oppidorum, terrarum, castrorum et locorum universitatibus, capitulis et collegiis sub intermissione aeternae maledictionis et excommunicationis, sententia, quam alias eo ipso incurvant, praecipimus et mandamus, ne praefatis litteris, praecipsis et mandatis, seu quibusvis in litteris ipsis contentis quacumque ratione vel causa pareant seu intendant, seu illorum pretextu seu occasione quosecumque officiales vel sequentes curiam inquietent seu perturbent, et insuper quibuscumque ordinariis, collatoribus et collaticibus saecularibus et regularibus, universitatibus, capitulis et collegiis, necnon ad quos quorumcumque beneficiorum collatio, provisio, presentatio, electio, seu quaevis alia dispositio quorumcumque canonicatuum et praebendarum, digni-

tum, prioratum, administrationum, officiorum, et beneficiorum communiter vel divisim pertinet, etiamsi simili dignitate prae fulgeant, ne praetextu vel occasione hujusmodi in prejudicium officialium et sequentium hujusmodi quacumque beneficia conferre aut ad illa praesentare seu instituere, aut de illis quovis modo disponere, presumant sub excommunicationis, suspensionis et interdicti, et etiam ultra hoc cardinalibus sub capelli et honoris cardinalatus, patriarchis vero, archiepiscopis et episcopis sub Ecclesiarum patriarchatum, archiepiscopalium et episcopalium, quibus praefecticentur, etiam ultra premissa cardinalibus, archiepiscopis et episcopis, necnon quibusvis aliis ordinariis collatoribus et collaticibus sub omnium beneficiorum suorum Ecclesiasticorum, qua in titulum aut in commendam obtinent, privatione, universis vero capitulis et collegiis sub suspensionis et interdicti penis, quos singulos contravenientes in quibuscumque contraventionum casibus, toties quoties id fecerint, Apostolica auctoritate interdicimus et etiam prohibemus.

« Rursus quibuscumque personis, etsi simili dignitate fungantur, etiam sub excommunicationis, suspensionis et interdicti sententiis, necnon omnium suorum beneficiorum Ecclesiasticorum privationis et perpetuae inhabilitatis ad illa seu alia in posterum obtinenda, praeципimus et jubemus ne praetextu sive occasione hujusmodi alieujus officialis aut sequentes curiam seu in ea existentis, aut qui in ipsa sint, beneficium aut beneficia in quibusvis collatoribus, collaticibus, patronis Ecclesiasticis vel laicis, universitatibus, capitulis, aut collegiis impetratis, aut eis conferri seu ad illa se praesentari vel eligi aut assumi, vel impetrationibus aut litteris etiam motu proprio concessis vel factis uti, seu aliquorum beneficiorum possessionem apprehendere presumant, capitula vero, universitates et collegia, et omnes illos, qui quoscumque seu quacumque ad possessionem canonicatuum et praebendarum aut dignitatum, personatum, administrationum, vel officiorum aliquorum ex officialibus sequentibusque predictis praetextu vel occasione hujusmodi admittere, vel aliquem ad dignitates, personatus, administrationes, canonicatus et praebendas, officia, ac beneficia quacumque eligere aut assumere, non formidaverint, suspensionis et in eorum Ecclesias et loca interdicti, necnon ipsorum personas excommunicationis sententiis ipso facto volumus subiecere.

« Porro omnium et singulorum etiam dignitate hujusmodi praefigentium in singulis contraventionum casibus hujusmodi super altatis et natalium defectibus, ac obtinendi duobus vel pluribus in perpetuum vel ad tempus dispensationes eis a Sede Apostolica vel alias quomodolibet concessas, ac gratias expectativas, no-

minationes, reservationes pro eis factas et fiendas, facultates nominandi, extensiones et revalidationes quascumque sub quibusvis verborum formis, etiam motu proprio eis concessas et concedendas, Apostolica auctoritate cassamus, tollimus, irritamus et annullamus penit in Constitutione felicis recordationis Joannis papae XXII prædecessoris nostri, quæ incipit : EXERCABILIS, contentis, nihilominus in suo robore duraturis, ac nullius existere roboris vel momenti, ac quibuscumque ordinariis collatoribus et collatricibus, sacerdotalibus et regularibus, ordinum quorumcumque de quibusvis dignitatibus, prioratibus, præposituris, canonicatibus et præbendis personalibus, administrationibus, officiis et beneficiis cum cura et sine cura etiam si dignitates in cathedralibus aut metropolitanis maiores post pontificales aut in collegiatis Ecclesiis principales prioratus conventuales fuerint, ac dignitates et prioratus aliaque beneficia hujusmodi ex quavis causa dispositioni Apostolicae specialiter vel generaliter reservata fuerint quibuscumque personis idoneis etiam quacumque, quotecumque, et qualiacumque beneficia Ecclesiastica et cum cura obtinentibus et exspectantibus, ordinaria autem libere disponendi et illa eis conferendi et de ipsis providendi, ne non quorūcumque beneficiorum patronis Ecclesiasticis et sacerdotalibus ad illa similes personas presentandi, ne non ordinariis ac aliis ad quos id pertinet presentatas personas in eisdem beneficiis instituendi, ne non capitulis, universitatibus et collegiis quarūcumque etiam patriarchalium, metropolitanarum et cathedralium Ecclesiarum ordinum quorūcumque, singulos patriarchas, archiepiscopos, episcopos et prelatos ad quascumque Ecclesiæ præmissorum occasione vacantes, ne non conventibus, canoniciis, monachis, fratribus et personis tunc similes personas in eorum abbates, priores et superiores ad abbatiales dignitates, monasteria, prioratus, domos et loca, ac quibuscumque aliis etiam sacerdotalibus et regularibus ad quacumque alia dignitates personatus administrationes, officia et beneficia quacumque sacerdotalia et regularia ordinum quorūcumque eligendi, ac quascumque ex dictis personis in corporalem possessionem quarūcumque Ecclesiarum, patriarchalium, metropolitanarum, cathedralium, dignitatum, personatum, abbatiarum, monasteriorum, prioratum, canonicatum et præbendarum, officiorum et beneficiorum predicatorum inducendi, ac personas inductas defendendi, ne non omnia alia et singula in præmissis et circa ea opportunavel necessaria faciendi, disponendi, ordinandi et exequendi, plenam et liberam eadem Apostolica auctoritate tenore præsentium concedimus facultatem, statuentes quod nullus ab excommunicationum, suspensionum et interdicti aliis sententiis præmissis

absolvi possit nisi a Romano Pontifice, præterquam in mortis articulo constitutis, ac decernentes omnes et singulas collationes, provisiones, electiones, præsentationes, institutiones et dispositiones excommunicationum, suspensionum et interdicti aliasque Ecclesiasticas sententias et pœnas, ne non processus, quos in contrarium fieri contigerit, ne non totum id et quidquid a quoquam etiam ab ipsa olim Synodo factum fuerit, aut in futurum fieri vel attentatum est, aut in posterum attentabitur, nullius existere roboris vel momenti. Nulli ergo, etc. Datum Bononiae anno Incarnati. Dominicæ MCDXXXVII, III kalend. Januarii, Pontificatus nostri an. vii ».

20. *Sigismundi imperatoris pietas et religio.*
— Rescindi jure posse a Pontifice synodalia decreta, non vero a Conciliis Pontificiis, uti Basilienses facere ausi sunt, Joannes Turreceremata¹ ita demonstrat : « Error novellorum magistrorum adversariorum Apostolicae Sedis, quia per pralatos Ecclesiæ synodaliter congregatos posse asserunt ponit contra Romanum Pontificem decretum irritans, et de cetera detrahentia Constitutionibus papalibus, et licet, ut diximus, clarissimum sit eos in hoc errare, ex prædictis tamen aliqua modica commemorando sic breviter ostendimus. Primo Concilia universalia non possunt præfigere legem Romano Pontifici, ergo universalia Concilia non possunt contra Romanum Pontificem decretum irritans condere sive facere. Consequentia est manifesta, antecedens patet ex cap. significasti Extra, de elect. et habetur in superiori cap. Secundo sic. Contra ordinem naturalis rationis est, quod inferior possit annullare aut irritare leges superiores. Sed papa est superior auctoritate Concilii universalibus, sicut caput corpore suo, ergo Concilia universalia nullo modo annullare aut irritare possunt facta aut instituta Romani Pontificis. Consequentia est bona. Major etiam palet, et colligitur ex cap. Inferior di. 21. Minor est superiorius multipliciter probata. Tertio sic : Papa habet supremam potestatem in Ecclesia Dei, ergo sequitur, quod nulla potestas Ecclesiastica potest facta papalia sive decreta irritare sive annullare. Consequentia est manifesta. Antecedens etiam est notum ex articulo Concilii Constantiensis, ut supra induximus, et colligitur etiam ex cap. Patet 9. q. 3. Quarto sic : Quidquid auctoritatis habent Concilia universalia instituendo canones est a Romano Pontifice, ergo sequitur, quod universalia Concilia nullo modo possunt irritare aut annullare decreta aut facta Romani Pontificis, sicut nec stellæ extinguere lumen solis, a quo illuminationem suscipiunt. Consequentia patet, et antecedens probatum est tam in præcedenti capite, quam in superioribus. Ex quibus et aliis superioribus habitis aperie confutantur

¹ Turreci, sum. de Eccl. I. iii. c. 52.

multa somnia et errores magistrorum novellorum Basileensium circa potestatem Conciliorum snorum». Haecenus de Basileensibus, quos post Sigismundi imperatoris obitum turpiora molitos visuri sumus.

De tanto autem principe silentium non est, singulare eum observantia in Sedem Apostolicaem adeo emissoe, censurasque Ecclesiasticas pertinuisse, ut cum crebro cum oratoribus Venetorum colloctus esset, copissetque suspicione perstringi, illos censuris a Basileensibus irrefitos esse, seque ex hujusmodi colloquiis aliqua culpa macula affectum, Eugenium quem Basileensibus auctoritate antecessore agnoscerebat, rogavit, ut veniam ex Ecclesiae ritu ipsi concederet. Cui Pontifex haec respondit¹:

« Charissimo in Christo filio Sigismundo Romanorum imperatori semper Augusto.

« Sincerae devotionis affectus, quem ad nos et Romanam geris Ecclesiam non indigne promeretur, ut tuis petitionibus, illis praesertim, quae mentis et conscientiae tuae pacem concernunt, quantum cum Deo possumus, favorabilius annuamus. Exhibita siquidem nobis muper ex tua parte petitio confinebat, quod tu, cum oratoribus dilectorum filiorum nobilium viorum domini Venetorum, ad presentiam tuam transmissorum, pro eorum arduis nonnullis negotiis peragendis, varios sermones et tractatus habendo, multifariam communicasti, quos diversis censuris auctoritate tunc Basileensis Concilii in eosdem latis dubitas innotatos fuisse, ac properea te ex participatione et communicatione hujusmodi cum eisdem in censuras aliquas forsitan incurrisse, et ea propter a nobis postulare fecisti tibi super iis de opportuno a nobis remedio provideri. Circa quod serenitati tuae taliter respondemus, quod et si dictae sententiae a plerisque nullae esse dicantur, nosque ipsos Venetos ex certis rationalibus causis absolverimus ad cautelam, serenitatem tamen tuam, si quid maculae ex participatione cum prafatis Venetis quovismodo contraxisse suspicaris, ab omni tali macula et labe ad cautelam absolvimus et penitus liberamus. Sublimitatis tamen tuae devotionem summe in Dominico commendamus, quod sicut bonarum mentium est culpam timere ubi non sit culpa, ita tu omnem scrupulum conscientiae tuae quadam et provida medicatione submoveri curaveris. Dat. Bononiae anno etc. MCCCCXVII, XII kal. Januarii, anno VII». Ex his atque aliis compturibus, quae suis locis attulimus, religione præstantem fuisse Sigismundum imperatorem constat, a quo inductos fuisse hoc anno in Bohemiam religiosos Ordines refert Coelanus²; extantque datae ad illum Apostolicae litteræ³, quibus rogatur ut,

eum Bohemia ipsius acceperit imperium, Vito Benedictino in instauranda monastica disciplina faveat.

21. *Turrecrematæ Commentarii de Eucharistia sacramento*. — Plures etiam ex saera Prædicatorum familia sacerdotes in Bohemiam ad fundendam per illam Catholicae fidei lucem se contulere, qui Joannem Turrecrematam postea cardinalem doctrina ornatissimum consuluere, ut refellendarum argutiarum, quas temere efficiebant heretici, modum indicaret. Ad quos ille ex Basileensi Concilio egregium de Eucharistia sacramento Commentarium scripsit, in quo Bohemorum vana argumenta ita refellit⁴:

« In primis non derogat perfectioni aut integratæ hujus sacramenti consuetudo unius speciei, prout prima ratio moliebatur ostendere. Pro quo notandum, quod duplex perfectio hujus sacramenti distinguitur a doctoribus, una attenditur quantum ad rem significatam et contentam per hoc sacramentum, qua est ipse Christus, et perfectio ista et integritas sub qualibet specie, imo sub qualibet etiam portiuncula cuiuslibet speciei plenissime manet. Tbi enim est pars corporis, ibi et totum, inquit Hilarius, secundum quam perfectionem ita plene sumitur sacramentum sub una specie, quam sub duabus». Et infra: « Secundo modo consideratur perfectio hujus sacramenti quantum ad significationem, qua Christum, ut nutrimentum perfecte reticens significat, et quantum ad hujus significationis integratatem duas esse necesse est species distinctas, sicut arguebatur, eibi scilicet et potius, concurrere: tamen quia ut dicit S. Thomas in tertia parte) perfectio hujus non consistit in usu fidelium, sed in consecratione materie, non derogat perfectioni sacramenti, si populus sumat illud sub una specie, dum tamen conservans illud sub ultraque suscipiat.

« Denum non derogatur per consueludinem istam perfectioni representationis passionis Dominiæ, ut secunda ratio prætendebat, cum primo (ut dicit S. Thomas ubi supra) quoniam, cum representatio passionis Dominiæ agatur in consecratione hujus sacramenti, in qua sub ultraque specie consecratur, ad consecrantes et offerentes hoc sacrificium pertinere videtur integras hujus representationis, quibus dictum est: *Hoc facite in meam commemorationem* (Luc. xxii) ita data potestas consecrandi est et aliis ministrandi». Et infra: « Nullum detrinendum aut damnum incurrit populus Christianus sub una tantum specie sumendo hoc sacramentum, ut tertia ratio arguebat, quoniam cum efficacia hujus sacramenti tantum ex re contenta dependeat, scilicet ipso Christo, et non ex speciebus panis et vini, quae sunt quedam accidentia sensibilia, cumque totus Christus confineas.

¹ Bullar. I. xii. p. 23. — ² Coel. Inst. Huss. I. viii. — ³ Lab. xi. p. 215.

⁴ Turrecr. de saer. Euchar. c. 9.

tur sub utraque specie, non plus virtutis aut efficaciae aut gratiae confertur per hoc sacramentum, quantum est de se sumentibus illud sub duabus speciebus, quam sumentibus sub una tantum, licet plenius significetur utilitas et efficacia ejus sub duabus speciebus, quam sub una tantum ». Et nonnullis interjectis :

« Ex quibus manifeste colligitur, quod communicando populum sub una specie nihil sit contra largitatem liberalitatis divinae, nec aliquid divini munieris subtrahitur populo, ut quarta ratio arguit, quoniam immensitas ipsa largitatis divinae in hoc sacramento penes rem contentam, quae immensum dominum et ineffabilis dignitatis est, attenditur, et non penes dualitatem specierum, quod douum, sicut dictum est, aequo plene continetur et suscipitur sub una specie, sicut sub duabus.

« Præterea consuetudo ista non repugnat saeræ Scripturæ, ut ratio quinta nitebatur ostendere, quoniam non illi, quæ adjicitur in argumento, de qua major apparentia est Joannis vi : *Nisi manducareritis carnem Filii hominis, et biberitis, etc.* » Et infra : « Scriptura illa intellecta de sacramentali manducazione non tollit consuetudinem nostram, quoniam dato, quod de sacramentali intelligatur, non propter hoc sequitur, quod præceptum sit, aut de necessitate salutis singulis fidelibus sumere illud sub duplice specie, quoniam cum totus Christus continetur sub utraque specie, et corpus non sit sine sanguine, sumens hoc sacramentum sub specie panis, sicut communicat corpori Christi, ita etiam communicat et sanguini (ut ait S. Thomas) quia non solum communicari sanguini, sed etiam sanguinem bibere dicendus est, ut dicit antiquus cancellarius in summa sua, et Petrus de Tarantasia summus Pontifex in IV suo, et Bertrandus card. de Turre cardinalis in postilla sua post nonnulla.

« Præterea non obviat consuetudini præfata aliqua dispositio præceptorum Christi, qua universis fidetibus mandatum sit sub duplice specie sumendum esse hoc sacramentum, sicut sexta ratio prætendebat per illud Matthæi xxvi : *Bibite ex eo omnes, quoniam posito, quod præceptive hoc verbum teneretur et non narrative, ad solos tunc Corpori Christi communicantes, referendum est, qui per hoc omnes avisantur, ut ita partem quilibet sumeret calicis, ut omnes ex eo bibere possent* ». Et infra : « Item praxis Christi communicandi discipulos suos sub utraque specie non arguit consuetudinem reprehensibilem esse, sicut septima ratio nitebatur ostendere, quoniam non omnis Christi practica observata in cena illa sacratissima circa ritum hujus sacramenti est mandata cunctis fidelibus observari, alias præcepti transgressores essemus, quod non præsumi communicamus, non enim apud Catholicos est habenda valida consequentia ista :

Christus servavit hunc modum in communicando discipulos, ergo eundem servare tenentur sacerdotes in communicando fidèles ». Et infra :

« Ex jam dictis clarissimum habemus, quod non obviat etiam honestati nostræ consuetudinis practica ipsa primitiva Ecclesiæ, sicut octava ratio videbatur suggestere, quia non habetur ex aliqua authenticâ Scriptura, quod universitatem in primitiva Ecclesia esset usus communicandi omnes fideles sub utraque specie, in cuius signum Act. ii dicitur, quod etiam illi, scilicet primitivi fidèles, *perseverantes in doctrina Apostolorum et communicatione fractionis panis*, ubi nulla mentio fit de vino consecrato ». Et infra :

« Consequenter etiam non obviat prænominate consuetudini aliquod decretum universalis Ecclesiæ in generali Concilio editum, ut ostendere nitebatur nona ratio, quia oppositum colligitur expresse ex multis Conciliis. Unde in sexta Synodo Constantinopolitana aperte conspicitur illis in temporibus usum unius speciei fuisse apud populum laicalem ». Et infra :

« Præterea non valet ista consequentia. Quilibet fidelis tenetur sumere Corpus et Sanguinem Christi. Ergo sub distinctis speciebus, imo videtur fallacia figuræ dictionis, qua sæpissime paralogizatos video fuisse adinventores hujus erroris; plane mutant quid in quale, scilicet substantiam in modum ». Et infra : « Sicut nec valet sic : Quidquid Christus instituit in sacramento, tu teneris accipere. Sed ipse instituit hoc sacramentum hora tali, et post cœnam. Ergo tali hora et aliis cibis reflectus teneris illud assumere. Non valet ». Et infra : « Caeterum licet sub utraque specie tam corpus quam sanguis sumatur, non tamen propter hoc frustra, aut superflua est institutio duplicitis speciei hujus sacramenti, ut undecima ratio prætendebat, unde sanctus Thomas in 3, part. q. 76, art. 2 dicit : « Quamvis totus Christus sit sub utraque specie, non est tamen frustra altera illarum ; « valet enim ad representandum passionem Christi, in qua seorsum sanguis Christi fuit a corpore, etc. » Demum non obviat consuetudini nostræ, quod non reperiatur statuto universalis Ecclesiæ decretum, sicut duodecima ratio prætendebat : quoniam non omnia, quæ universalis Ecclesia multa cum veneratione modo observat, prius publicata fuerunt, sive demandata scriptis, sed mutta eorum sunt sola consuetudine introducta, quæ pari pietate et reverentia colit et observat, unde B. Augustinus, et ponitur 2, dist. cap. Eccles. de istis loquens, ita ait : Ecclesiarum institutiones, quasdam Scripturis, quasdam vero Apostolica traditione per successores in ministerio confirmatas accipimus, quasdam vero consuetudine roboratas approbavit usus, quibus par ritus, et idem utriusque pietatis debetur affectus, etc. »

Dum haec et alia Praedicatorum et alii religiosi viri, qui post diuturnum exilium Pragam reducere facti fuerant, promulgarent, Joannes Rokyzana¹ haereticorum signifer, de quo supra memoravimus, incensus invidia, timensque ne apud Bohemos ejus fama obscuraretur, ausus est pro concione effulire, quotidie daemones monastico cultu subornatos ad ipsos confluere; ac fundendum potius sanguinem, quam ferendam illorum presentiam: ob quam secelerata trucemque vocem pietatis studio vehementer commotus Sigismundus subjecit: hinc ipsius Rochizanae sanguinem ante aras sponte fibabimus: quo minaci responso territus vir impius in exilium fugit.

22. *Bohemi agunt cum Concilio de communione sub utraque specie.* — Inter haec cum a Bohemis, quemadmodum superioribus annis conventum erat, missi essent oratores, amplissimis mandatis² ab regni ordinibus instructi, commendatique Concilio Basileensi a Sigismundo imperatore litteris ad Basileenses xxi Julii die datis³, ut quatuor concordiae leges, quas compactata vocabant, firmarent, tum decretoriam sententiam Basiteensis Concilii acciperent in praedicta controversia, an laicis ad salutem communio calicis, uti contendebant novatores, necessaria esset, quod decretum a Basileensi Concilio editum est his conceptum verbis⁴: « Declarat sancta Synodus quod fideles laici sive clerici communicantes et non confidentes, non adstringuntur ex praecepto Domini ad suscipiendum sub utraque specie, panis scilicet et vini, sacrum Eucharistiae Sacramentum, sed Ecclesia, quae regitur Spiritu veritatis secum manente in aeternum, et cum qua Christus manet usque ad consummationem saeculi (sicut ait divina Scriptura) ordinare habet quomodo ipsis non confientibus ministretur, prout pro reverentia ipsius Sacramenti et salute fidelium videbit expedire. Sive autem sub una specie, sive duplice quis communicet secundum ordinacionem seu observationem Ecclesiae proficit digne communicantibus ad salutem. Nec ullatenus ambigendum est, quod non sub specie panis caro tantum, nec sub specie vini sanguis tantum, sed sub qualibet specie est integre totus Christus. Laudabilis quoque consuetudo communicandi laicum populum sub una specie ab Ecclesia et sanctis Patribus rationabiliter introducta, et hactenus diutissime observata, et a doctoribus divinae legis sacrarum Scripturarum atque canonum multam peritiam habentibus, jam a longevo tempore commendata, pro lege habenda est, nec alicui licet est eam reprobare aut sine auctoritate Ecclesie ipsam immunitare. Dat. Basileae in nostra solemni et publica

sessione X kal. Januarii, anno a Nativitate Domini mcdxxxvii⁵.

Porro jussi erant Bohemi oratores petere a Concilio Diplomatā ejus sigillo consignata, quibus Bohemis laicis usus calicis permitteretur. Quia in re animadverbendum est, cetera Concilia non uti alio sigillo, quam Apostolicae Sedis legatorum Synodo praesidentium consueveris, at Basileenses, cum Pontificiam omnem auctoritatem sibi temere arrogassent, sine Legatis Apostolicis factiosorum nutu pteraque decreta ederent, etiam sigillum proprium imprimi jussisse, de quo querentem Eugenium supra audivimus. Itaque cum in re gravissima consulendus fuisset summus Pontifex, ut ejus auctoritate usus calicis Bohemis velerem cum Ecclesia Romana conjunctionem instauraturis permitteretur, Basileenses, qui a nonnullis turbulentis Romanae Ecclesia hostibus concitati Pontificiam potestatem omni contentione infringere nitebantur, inconsulto Eugenio usum calicis Bohemis permiserunt, illum enim ab Apostolica Sede ipsis non permisum non fuisse, ex Pontificium Diplomaticis visuri sumus, quippe factiosa Synodus Pontificii fastigii amula angendam suam auctoritatem putabat, si Bohemos conciliasse Ecclesie videretur, ignorareque affectavit synodalia Acta non valere nisi Romani Pontificis auctoritate fuerint confirmata. Ceterum, ut calicis usus, quem sine Pontificis assensu permiserant, nil profuerit pro revocandis ab heresi iis, qui calicis usus proposito subornati fuerant, describit Joannes Coelius⁶, cum illorum sacerdotes numquam leges a Basileensibus indictas observarint, nec paclis conventis contenti antiquos etiam Catholicos Bohemos ad communionem calicis cogere nisi sint, alque etiam parvulis temere Eucharistiam porrexerint. « Cum, inquit, oratores Basileae plus peterent a Concilio, quam in compactalis continebatur, et dicerent,

« Primo et ante omnia pelimus et supplicamus, quatenus pro tollendis lilibus, jurgiis et dissensionibus in populo nostro ex diversitate communionis indubilanter et infallibiliter sequilibus et infinitis malis (quae nec dicere sufficiimus sicut ea concepimus,) prorsus auferrendis et abolendis dignemini clementer pro vestra bonitate et liberalitate regno nostro Bohemie et marchionatu Moravia dare, concedere et demandare uniformem et unanimem omnibus et singulis sub utraque specie sacrae Eucharistiae communionem, et hoc secundum ea, quae in mandato Bullae legatorum et in compactalis nomine sacri Concilii sunt inserta in capitulo pro firmitate, ubi sic dicitur: Et omnia alia timent, que pro observatione dictae pacis et unitatis necessaria fuerint et opportuna. Ad haec argute responsum est a sacro Concilio, quod ex illo

¹ Aen. Sylv. hist. Bohem. c. 52. Dub. I. xxvii. Coel. I. viii. — ² Ext. apud Coel. hist. Huss. I. viii. — ³ Ext. in Append. Conc. Basil. et apud Coel. I. viii. — ⁴ Ext. ibid.

⁵ Coel. I. viii.

capitulo neque competit jus sacro Concilio faciendi Bohemis, quod pro bono pacis et unitatis teneantur dimittere usum communionis sub duplice specie, cum promiserint omnia facere, quae pro observatione pacis et unitatis fuerint opportuna, hoc esset valde optimum observationi pacis, ut ipsi in hoc sicut et in ceteris se conformarent, usui omnium aliorum vicinorum, et totius Ecclesiae Latinae, nec e contra ipsis Bohemis competit jus ad petendum, quod saeculum Concilium compellat omnes de regno ad communionem sub utraque specie, tanquam hoc esset opportunum observantiae pacis, maxime quia hoc contrariatur ei, de quo in ipsis compactatis speciatiter agitur, scilicet de liberatione, cui contrariatur coactio, nam et in liberatione concedenda dicitur de illis personis, quae in annis discretionis constituta reverenter et devole postulaverint, et si devotioni et postulationi enjuslibet est relinquendum, non est ad hoc aliquis compellendus secundum ipsorum compactorum seriem et tenorem ». Et infra :

23. « Petierunt præterea libertatem communicandi parvulos sacra Eucharistia, at ea petitio simpliciter est denegata, eo quod communio parvolorum per compactata expresse sit exclusa. Similiter et ea petitio ipsorum mox tulit repulsa, quia petebant permitti suis ad minus Evangelia, Epistolas et Symbolum in vulgari lingua in missis et Ecclesiis coram populo, ad excitandam devotionem, libertari, legi et decantari; dictum est enim, eam petitionem esse ex directo contra compactata, et ipsorum Bohemorum promissionem, per quam tenebantur se conformare ritibus Ecclesiae : cum ergo cerlum esset, quod ritus Ecclesiae hoc non habeat, neque in ipsa Pragensi Ecclesia ante ista disturbia hoc fiebat, justum et rationabile foret, ut conformarent se ritibus Ecclesiae, atque in hoc et in omnibus aliis compactata efficaciter adimplerint. Petierunt denique et suæ universitatis Pragensis et totius Ecclesiae in capite et in membris reformationem; ad quam sane æquam atque honestam benigne a Concilio responsum est, gratissimum esse sacro Concilio quod universitas studii Pragensis reformetur ac reparetur, ideoque eam curam committendam esse legato Concilii ».

Jussi etiam erant Bohemi oratores in id in eum bere, ut poscerent Ecclesiasticam disciplinam in priorem formam revocare. At qui hoc pietatis specimen dabant, nunquam adduci potuerunt, ut Ecclesiarum prædia et veetigalia

restituerent, quippe pietatis larvam inducebant, et a vera pietate abhorrebant. Ut vero Romanis Pontificibus desudandum fuerit, quo Bohemi laici relieto caticis usu Occidentalis Ecclesiae ritibus se accommodarent, quandoquidem ex illis usu gravis error, quod non integer esset Christus sub qualibet specie foveretur, ac Basileensem nimia indulgentia ingentes lites pepererit, suis locis dicetur.

24. *Sigismundi imperatoris obitus, et Africana expeditio infelix contra Saracenos.* — Hoc porro devexo anno Sigismundum de vita decessisse tradunt scriptores¹, adduntque sepluagenarium fuisse, eoque corporis habitu, ut nihil amplius ad decorum augustæ majestatis natura adjicere fere poluisse. Alias laudes crebris adulteriis ipsum obscurasse ferunt, atque imperatricem in eodem flagitio deprehendisse, sed adulterum ignovisse adulteræ : quæ tamen criminis postea salubri penitentia deleverit. Cum morbum ingravescere sentiret, et Barbaram uxorem cum Polonis conjurare, ut Bohemiæ regnum Alberto genero præriperet, Praga discessit², ne Hungari a Bohemis opprimerentur, atque Iglatiaæ obiit : ejus corpus in Pannionam delatum in Waradiensi Ecclesia S. Ladislao sacra ex supremis Tabulis tumulo datum. (1) Successit³ in ejus locum Albertus ipsius gener dux Austriae, quem non modo propinquitatis jure, verum ex antiquo fœdere, quod inter Bohemiæ reges principesque Austriae de alterna in iis principatibus successione, deficiente prole mascula, intercedebat. Annos Bohemiæ haereticos Alberium ad indignas pacliones cogere, sed eximium principem privatis commodis prætulisse causam divini Numinis narrat Coelæus⁴, atque ideo haereticos Casimirum regis Poloniæ tredecim annos natum regem dixisse ; sed non successere ex sententia Polonorum humana commoda religioni præferenlium conatus, ut dicetur inferius. In hac vero rerum conversione Amuralem in Hungariam expeditionem duxisse et magna Hungaros affecisse clade, sex oppida expugnasse, referunt Annales⁵ Turcici.

24. Interea Eduardus Lusitanæ rex, Africam Chrislo subjecere meditatus, regnum Pontificie clientelæ misso Portugalensi episcopo commendavit, cui haec rescripsit Eugenius⁶ :

¹ En. Silv. hist. Bohem. c. 53. Crantz. I. xii. Wandal. c. 1. Coel. hist. Huss. I. viii. Dubray. I. xxvii. Trithem. in Chron. Sponhei. et alii. — ² Coel. I. viii. — ³ En. Silv. c. 35. — ⁴ Coel. hist. Huss. I. ix. — ⁵ Annal. Turcici hoc ann. Hannibal. I. xv. p. 2. Murates Drag. in Amur. ex ls. Joan. Leunel. — ⁶ Lib. xi. p. 223.

(1) Sigismundus imperator hoc anno die ix Decembris mortalitatem exiit. Annus et mensis certi apud omnes ; dies vero non item : eum Eneas Silvius, qui certus esse posset ejus rei auctor, diem sicut. Sed alius neque assertus auctor Andreas Ratisponensis, qui tunc scribepat, nec procul ab his locis aberat, obisse testatur die ix Decembris, em et Krantzus adstipulatur, quanquam hic diem viii signat, quæ forte dies fuit obitus, dies vero ix sepultura. Regni hereditatem reliquit Elisabetha filia ejusque viro Alberto Austria duci, eorumque familia successionem haereditarianum asseruit. Haec Andreas, qui et addit obisse Sigismundum Zayne in Moravia. Demum eodem auctore discimus die xix Decembris, feria IV, Albertum in Prespurkch nrbe Hungariae idem regnum electione principum obtinuisse ; sicut et in regem Bohemiæ electum die festa S. Joannis Evangelistæ, eodem scriptore referente, sciimus.